

Gostynin. 2019.02.12.

BRM.0003.2.2019

**Pan
Stanisław Wróblewski
Radny Rady Miejskiej
w Gostyninie**

W odpowiedzi na zapytanie z dnia 30 stycznia 2019 roku skierowane do Burmistrza Miasta Gostynina, a przekazane podczas sesji Rady Miejskiej w dniu 31 stycznia 2019 r., poruszające kwestie remontu i bezpiecznego użytkowania hali sportowej w Szkole Podstawowej nr 3, uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Na tego typu roboty budowlane nie jest wymagane pozwolenie na budowę, nie jest wymagane również wykonanie zgłoszenia robót budowlanych.

Zgoda na użytkowanie hali również jest niewymagana.

Z § 2. rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (Dz. U. z 2003 r. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.) wynika, że to Dyrektor Szkoły zapewnia bezpieczne i higieniczne warunki pobytu w szkole lub placówce, a także bezpieczne i higieniczne warunki uczestnictwa w zajęciach organizowanych przez szkołę lub placówkę poza obiektami należącymi do tych jednostek.

Zadanie realizowane przez Urząd Miasta polegało na modernizacji podłogi w hali sportowej Szkoły Podstawowej Nr 3 (wymiana nawierzchni podłogi), i tylko tego dotyczył protokół odbioru i przekazania do użytkowania podpisany przez Halinę Fijałkowską, Włodzimierza Frontczaka i Jacka Toruniewskiego. W protokole czytamy: „Rodzaj zakres robót: wykonanie nawierzchni poliuretanowej hali sportowej po demontażu parkietu”. Zapis, że „Komisja ocenia obiekt jako zdolny do odbioru końcowego i użytkowania” odnosi się zatem do zrealizowanego zakresu robót objętego umową zawartą przez Gminę Miasta Gostynina czyli wykonania nawierzchni poliuretanowej a nie ustalenia, że obiekt osiągnął bezpieczne i higieniczne warunki pobytu w szkole.

Demontaż i montaż drabinek realizowany był przez pracowników szkoły i nie był przedmiotem w/w odbioru końcowego. Zatem pełna odpowiedzialność za wykonanie demontażu i montażu drabinek jest po stronie dyrektora szkoły w szczególności w zakresie doboru terminu wykonania tej operacji.

Ponadto po wykonaniu nawierzchni na hali, na zlecenie dyrektora, była realizowana dostawa i montaż wyposażenia sportowego.

Zatem gotowość do bezpiecznego i higienicznego użytkowania hali sportowej mogła nastąpić dopiero po montażu wyposażenia sportowego, oraz po wykonaniu niezbędnych wymalowań ścian i gruntownym wysprzątaniu obiektu po wszystkich robotach budowlanych.

Kontrola tych czynności nie była przedmiotem prac komisji odbiorowej.

Natomiast w celu uniknięcia w przyszłości opisanych w zapytaniu sytuacji, dyrektorzy szkół miejskich zostali na piśmie zobowiązani do ustalania harmonogramu prac remontowych, naprawczych i instalacyjnych w sposób nienarażający na niebezpieczeństwo i uciążliwość osób pozostających pod opieką szkoły ze wskazaniem, że wszystkie prace powinny odbywać się pod nieobecność w/w osób.

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydz. IGP w/m
3. Biuro Rady Miejskiej a/a

Z up. BURMISTRZA

mgr inż. Hanna Nigłowska
Zastępca Burmistrza

